
2021학년도

수곡초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.08)

(2차추경예산)

수곡초등학교



수곡초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-08 예산액 564,048,000

2021학년도 수곡초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 399,283,000원"을  “세입 · 세출 각각 564,048,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 수곡초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 564,048 399,283 164,765 41.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 400 4,750 0.8

학생복지/교육격차 해소 35,626 133,509 23.6

기본적 교육활동 10,460 78,723 13.9

선택적 교육활동 36,176 82,414 14.6

교육활동 지원 56,410 98,400 17.4

학교 일반운영 25,693 166,252 29.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 2.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 164,765 523,880 92.8

자체수입 학부모부담수입 0 13,988 2.4

자체수입 행정활동수입 0 2,600 0.4

기타수입 전년도이월금 0 8,580 1.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 538,880 374,115 164,765

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.비법정이전수입 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 523,880 359,115 164,765

1.교육비특별회계전입금수입 523,880 359,115 164,765

1.교육비특별회계전입금 523,880 359,115 164,765

1.학교운영비전입금 192,265 173,060 19,205 학교기본운영비(초) : 15,780,000원 * 1교 = 15,780,000

학교기본운영비(유) : 3,425,000원 * 1교 = 3,425,000

2.목적사업비전입금 282,348 159,967 122,381
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,715,000원

 * 1교 =
7,715,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)학교급식기구 확충비 : 3,618,000

원 * 1교 =
3,618,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,242,000원 * 1교 =
9,242,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,044,000원 * 1교 =
4,044,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)도서벽지 학교스포츠클럽 활동비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 1,155,000

원 * 1교 =
1,155,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원금 : 1,352,000

원 * 1교 =
1,352,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

1,494,000원 * 1교 =
1,494,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 지원금 : 

1,749,000원 * 1교 =
1,749,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)어울림학교 지역특화 교육과정 운

영비 : 3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)마음치유, 생명지킴 운영 학교 지

원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)성장평가 찾아가는 실행연수 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)어울림학교 교육환경개선 사업비

 : 5,110,000원 * 1교 =
5,110,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 지원 사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 추가 인

건비 : 1,694,000원 * 1교 =
1,694,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,715,000원 * 1교 =
1,715,000

(성립전_2추)2021년 2학기 학교방역비 추가 지

원비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)2021년 2학기 학교방역비 추가지

원비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)소규모학교 열화상카메라 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)소규모학교 열화상카메라 구입비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

공유재산 측량비 : 3,395,000원 * 1교 = 3,395,000

3.급식비지원금 38,329 21,450 16,879
(성립전_2추)학교무상급식비 : 16,879,000원 *

 1교 =
16,879,000

4.방과후학교활동비지원금 2,400 0 2,400
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 1,320 1,320 0

6.현장체험학습비지원금 1,368 1,368 0

7.누리과정비지원금 5,850 1,950 3,900
(성립전_2추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)방과후과정 유아학비 지원금 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)교육과정 유아학비 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 16,588 16,588 0

1.학부모부담수입 13,988 13,988 0

1.수익자부담수입 13,988 13,988 0

1.급식비 13,988 13,988 0

1.급식비 13,988 13,988 0

2.행정활동수입 2,600 2,600 0

5강윤희 2021년 10월 08일 10시 43분 21초 전라북도교육청 수곡초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 8,580 8,580 0

1.전년도이월금 8,580 8,580 0

1.순세계잉여금 8,580 8,580 0

1.순세계잉여금 8,580 8,580 0

1.순세계잉여금 8,580 8,580 0

세입합계 564,048 399,283 164,765
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,750 4,350 400

1.교직원 복지 및 역량강화 4,750 4,350 400

1.교직원연수 4,750 4,350 400

1.[초]자율연수 4,350 4,350 0

1.운영수당 388 0 388 교원연수강사수당 : 194,000원*2회= 388,000

2.교육운영비 3,962 4,350 -388 교육연구활동 : -388,000원*1회= -388,000

2.[초]성장평가실행연수 400 0 400

1.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사료 : 110,000원*2회= 220,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)운영물품구입 : 11,250원*8명

*2회=
180,000

2.학생복지/교육격차 해소 133,509 97,883 35,626

1.급식 관리 67,755 41,508 26,247

1.학교급식운영 67,755 41,508 26,247

1.[초]급식재료구입비 49,867 27,238 22,629

1.급식용식재료비 49,867 27,238 22,629
(성립전_2추)무상급식재료비 : 16,879,000

원=
16,879,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

1,352,000원=
1,352,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

1,494,000원*1회=
1,494,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 

1,155,000원*1회=
1,155,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비(우수농축

수산물부식비) : 1,749,000원=
1,749,000

2.[초]급식운영비 10,600 10,600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 10,000 10,000 0

3.[초]급식기구확충비 7,288 3,670 3,618

1.비품구입비 7,288 3,670 3,618
(성립전_2추)급식용기구확충비 : 

3,618,000원*1회=
3,618,000

2.보건관리 25,962 16,487 9,475

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,592 6,217 4,375

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,056 1,056 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 180 180 0

2.학생복지비 876 876 0

3.[초]보건실운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학생복지비 900 900 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비7,136 2,761 4,375

1.기간제직원인건비 5,863 2,136 3,727
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 716,000원*1명*2월=
1,432,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 1,147,500원*1명*2월=
2,295,000

2.여비 655 315 340
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우

미 교통비 : 5,000원*31일=
155,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우

미 교통비 : 92,500원*1명*2월=
185,000

3.기간제직원법정부담금 618 310 308
(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 4대

보험 법정부담금 : 63,710원*1명*2월=
128,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동도우미 4대

보험 법정부담금 : 90,000원*1명*2월=
180,000

2.학교환경위생관리 15,370 10,270 5,100

1.[초]먹는물관리 3,340 3,340 0

1.일반수용비 3,340 3,340 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 7,650 2,550 5,100

1.일반수용비 4,650 2,550 2,100
(성립전_2추)교사내방역소독및물품비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.학생복지 39,792 39,888 -96

1.교육복지우선 3,300 3,300 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

2.학생복지운영 36,492 36,588 -96
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1.[초]학생교과서구입 4,767 4,863 -96

1.교육운영비 4,767 4,863 -96 교과서구입 : -96,000원*1회= -96,000

2.[초]통학차량(임차)운영 13,258 13,258 0

1.일반수용비 5,258 5,258 0

2.연료비 8,000 8,000 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 18,467 18,467 0

1.무기계약직원인건비 16,279 16,279 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,638 1,638 0

3.기본적 교육활동 78,723 68,263 10,460

1.교과 활동 46,450 34,990 11,460

1.교과활동지원 11,920 11,000 920

1.[초]학습준비물구입 1,920 1,000 920

1.학습준비물 1,920 1,000 920 학습준비물구입 : 20,000원*46명= 920,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,448 8,448 0

2.교육운영비 552 552 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,500 500 2,000

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.[초]학교스포츠클럽 활동비 2,000 0 2,000

1.운영수당 576 0 576 (성립전_2추)강사료 : 32,000원*20시간= 640,000

강사료 : -32,000원*2시간= -64,000

2.교육운영비 1,424 0 1,424 간식비 : 32,000원*2회= 64,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

(성립전_2추)운영물품구입 : 80,000원*7종

=
560,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 20,000원

*5종*5회=
500,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.비품구입비 520 520 0

5.특수교육교과활동 6,900 3,600 3,300

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0 수업 및 학습용품 : -50,000원*4종*1회= -200,000

특수학급 현장체험학습 : -50,000원*10회= -500,000

진로직업 체험 : -100,000원*6회= -600,000

가족 역량 강화 프로젝트 : -100,000원*4

회=
-400,000

통합학급 프로그램 운영비 : -100,000원*5

회=
-500,000

특수학급 수학여행 교통비 : 100,000원*4

일=
400,000

특수학습 수학여행 간식비 : 3,000원*4명

*4회=
48,000

특수학급 수학여행 식비 : 15,000원*4명

*10식=
600,000

특수학급 수학여행 체험비 : 23,000원*4명

*6회=
552,000

특수학습 수학여행 숙박비 : 200,000원*3

일=
600,000

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비

 : 100,000원*4명*6개월=
2,400,000

3.[초]특수학급 자율선택과제 운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영

 : 22,500원*4명*10회=
900,000

6.유치원 교과활동 18,130 12,890 5,240
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1.[유]교과운영 6,174 3,740 2,434

1.기간제직원인건비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 5,134 2,700 2,434 교구구입 : 253,400원*10종= 2,534,000

어울림공동교육과정운영협의회 : -100,000

원*1회=
-100,000

4.도서구입비 440 440 0

2.[유]학습준비물지원 800 500 300

1.학습준비물 800 500 300 학습준비물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]행사운영 6,616 6,060 556

1.교육운영비 6,616 6,060 556 악기체험 : 64,000원*4회= 256,000

공예체험 : 75,000원*4회= 300,000

4.[유]현장학습 940 1,390 -450

1.교육운영비 940 1,390 -450 차량임차료 : -450,000원*1회= -450,000

5.[유]교과운영(유아학비) 3,600 1,200 2,400

1.교육운영비 900 600 300 (성립전_2추)체험활동비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학습준비물 2,700 600 2,100
(성립전_2추)학습준비물 구입 : 60,000원

*5명*3회=
900,000

(성립전_2추)학습준비물 구입 : 1,200,000

 =
1,200,000

2.창의적 체험활동 32,273 33,273 -1,000

1.자율활동 23,680 23,680 0

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학교특색사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0
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2.교육운영비 1,312 1,312 0

5.[초]행복한삶마을배움프로젝트운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0

6.[초]창의인재육성사업 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 6,693 7,693 -1,000

1.[초]수학여행 1,368 1,368 0

1.교육운영비 1,368 1,368 0 체험비 : 40,000원*12명= 480,000

중식비 및 간식비 : 10,000원*12명= 120,000

차량비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

숙박비 : 200,000원*3실= 600,000

2.[초]현장학습 5,325 6,325 -1,000

1.교육운영비 5,325 6,325 -1,000 차량지원유류비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

해외문화체험항공료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

특색체험활동비 : 500,000원*6회= 3,000,000

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

4.선택적 교육활동 82,414 46,238 36,176

1.방과후학교 운영 78,254 44,078 34,176

1.돌봄교실운영 37,796 21,414 16,382

1.[초]돌봄교실운영 12,292 9,196 3,096

1.운영수당 1,472 5,376 -3,904
강사료(악기기초수업) : -32,000원*60시간

=
-1,920,000

강사료 : -32,000원*62시간= -1,984,000

2.교육운영비 10,520 3,820 6,700 중식비 : 6,000원*46명*12일= 3,312,000
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간식비 : 422,000원*4개월= 1,688,000

프로그램운영비 : 212,500원*8회= 1,700,000

3.비품구입비 300 0 300 교구구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,304 5,018 13,286

1.무기계약직원인건비 15,950 3,998 11,952
(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,191,660원*1명*3월=
3,575,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,396,160원*1명*6월=
8,377,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,804 470 1,334
(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

144,130원*1명*6월=
865,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사법정부담금 : 

156,330원*1명*3월=
469,000

3.[초]돌봄교실운영(연계형돌봄교실) 7,200 7,200 0

1.운영수당 5,616 6,536 -920 봉사료 : 10,000원*20일= 200,000

강사료 : -32,000원*35시간= -1,120,000

2.교육운영비 1,584 664 920 재료 및 교구구입 : 124,000원*5회= 620,000

간식비 : 3,000원*25명*4회= 300,000

2.유치원방과후과정운영 40,458 22,664 17,794

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,326 7,574 752

1.운영수당 7,046 6,774 272 3세대하모니활동비 : -440,000원*2회= -880,000

특성화활동강사료 : 384,000원*3회= 1,152,000

2.교육운영비 1,280 800 480
(성립전_2추)혼합급식비(목적) : 2,400원

*5명*40일=
480,000

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비29,882 14,340 15,542

1.기간제교원인건비 26,796 12,388 14,408
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 1,694,000원*1명*1월=
1,694,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기

간제교사 인건비 : 2,119,000원*1명*6월=
12,714,000

2.기간제교원법정부담금 3,086 1,952 1,134
(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 법정부담금 : 188,980원*1명*6월=
1,134,000

3.[유]방과후과정운영(유아학비) 2,250 750 1,500

1.운영수당 350 0 350
(성립전_2추)특성화활동강사료 : 350,000

원*1월=
350,000

2.교육운영비 1,900 750 1,150 (성립전_2추)간식비 : 750,000 = 750,000

(성립전_2추)간식비 : 40,000원*5명*2월= 400,000

2.독서활동 4,160 2,160 2,000
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1.독서활동운영 4,160 2,160 2,000

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.도서구입비 1,900 1,900 0

2.[초]도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

3.[초]학부모자원봉사 활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교통비 : 10,000원*100일*1명

=
1,000,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*100일*1명

=
1,000,000

5.교육활동 지원 98,400 41,990 56,410

1.교무업무 운영 3,700 2,700 1,000

1.교무학사운영 3,700 2,700 1,000

1.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]환경정리 2,100 1,700 400

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,400 1,000 400 소모품 및 재료구입비 : 50,000원*8종= 400,000

3.[초]학교행사지원 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학교행사지원용품 구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.생활지도운영 4,040 2,040 2,000

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 140 0 140
(성립전_2추)생명존중교육 강사비 : 

70,000원*2회=
140,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_2추)생명존중 예술교육활동비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_2추)위기학생(학급) 상담지원비

(개인) : 50,000원*20회=
1,000,000

(성립전_2추)위기학생(학급) 상담지원비

(집단) : 70,000원*5회=
350,000

(성립전_2추)학급 또래활동 운영비 : 

30,000원*7회=
210,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0
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1.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 40,810 32,400 8,410

1.연구학교운영 40,810 32,400 8,410

1.[초]어울림학교운영 28,900 28,900 0

1.교육운영비 9,425 16,955 -7,530
1학년 공동학습운영 체험활동비 : 

-650,000원*2회=
-1,300,000

2학년  공동학습운영 체험활동비 : 

-650,000원*2회=
-1,300,000

3학년  공동학습운영 체험활동비 : 

-625,000원*2회=
-1,250,000

4학년  공동학습운영 체험활동비 : 

-625,000원*2회=
-1,250,000

5학년  공동학습운영 체험활동비 : 

-920,000원*2회=
-1,840,000

6학년  공동학습운영 체험활동비 : 

-1,045,000원*2회=
-2,090,000

학교특색활동운영비 : 30,000원*1회= 30,000

지역문화계승교육 체험활동비 : -30,000원

*1회=
-30,000

어울림체육대회 운영비 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 270 800 -530
교직원성장활동 협의회비 : -265,000원*2

회=
-530,000

3.전출금 19,205 11,145 8,060
어울림체육대회운영 전출금(칠보초) : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

어울림체육대회운영 전출금(백암초) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

공동학습운영 전출금(칠보초) : 4,520,000

원*1회=
4,520,000

공동학습운영 전출금(백암초) : 4,510,000

원*1회=
4,510,000

교직원성장활동 협의회비 전출금(칠보초)

 : 270,000원*1회=
270,000

교직원성장활동 협의회비 전출금(백암초)

 : 260,000원*1회=
260,000

2.[초]프로젝트운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]어울림학교 지역특화교육과정 운영3,300 0 3,300
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 520 0 520
(성립전_2추)4학년 강사료 : 100,000원*1

회=
100,000

(성립전_2추)6학년 강사료 : 105,000원*4

회=
420,000

2.교육운영비 2,780 0 2,780
(성립전_2추)1,2학년 체험비 및 간식비 : 

20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전_2추)3학년 체험비 및 재료비 : 

62,500원*8명=
500,000

(성립전_2추)4학년 체험비 및 간식비 : 

40,000원*10명=
400,000

(성립전_2추)5학년 체험비 및 재료비 : 

65,000원*10명=
650,000

(성립전_2추)6학년 재료비 및 간식비 : 

23,000원*10명=
230,000

4.[초]어울림학교 교육환경개선 사업비5,110 0 5,110

1.시설비 5,110 0 5,110
(성립전_2추)생태연못 조성공사 : 

5,110,000원*1식=
5,110,000

4.학습지원실 운영 6,350 4,850 1,500

1.정보화실운영 6,350 4,850 1,500

1.[초]학교정보화지원 6,350 4,850 1,500

1.교육운영비 4,850 3,350 1,500 전산장비운영 : 250,000원*6회= 1,500,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육여건 개선 43,500 0 43,500

1.교육환경개선 43,500 0 43,500

1.[초]과학실 환경개선비 40,000 0 40,000

1.교육운영비 3,251 0 3,251 (성립전_2추)운영용품 : 3,251,000원*1회= 3,251,000

2.시설비 13,130 0 13,130
(성립전_2추)환경개선 공사 : 13,130,000

원*1식=
13,130,000

3.비품구입비 23,619 0 23,619
(성립전_2추)기가재구입 : 23,618,900원*1

회=
23,619,000

2.[초]과학실 안전장비 지원사업비 3,500 0 3,500

1.시설비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)천정형 릴 콘센트 설치비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

6.학교 일반운영 166,252 140,559 25,693

1.학교기관 운영 89,733 74,495 15,238

1.부서기본운영 31,658 28,358 3,300

1.[초]교장실운영 7,800 7,800 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.[초]행정실운영 22,170 18,870 3,300

1.무기계약직원인건비 900 900 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 4,970 4,770 200 사무용품구입 : 30,000원*10종= 300,000

복사용지구입 : -600,000원*1회= -600,000

사무용기기유지보수비 : -250,000원*2회= -500,000

프린터토너등 : 200,000원*5회= 1,000,000

4.여비 8,700 9,600 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 6,000 2,000 4,000 PC 및 행정비품 구입 : 1,000,000원*4종= 4,000,000

3.[초]교무부운영 1,688 1,688 0

1.일반수용비 1,688 1,688 0

2.병설유치원기본운영 18,277 14,664 3,613

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,360 5,360 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,117 4,232 2,885

1.일반수용비 4,117 4,232 -115 소규모수선비 : -415,000원*1회= -415,000

(성립전_2추)교사내방역소독및물품비 : 

300,000원*1교=
300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.[유]유치원운영 5,800 5,072 728

1.일반수용비 2,570 1,580 990 유치원복사기임대료 : 99,000원*10회= 990,000

2.운영수당 200 200 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.우유대금 387 387 0

5.교육운영비 588 850 -262 부모교육 준비물품구입 : -262,000원*1회= -262,000

6.학생복지비 100 100 0

7.비품구입비 955 955 0
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3.행정지원인력운용 39,798 31,473 8,325

1.[초]시설관리원인건비 20,652 12,887 7,765

1.기간제직원인건비 18,677 11,652 7,025
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

1,756,250원*1명*4월=
7,025,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,425 735 690
(성립전_2추)시설관리원법정부담금 : 

172,300원*1명*4월=
690,000

2.[초]청소원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 17,306 17,306 0

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원*1회=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,290 780 510
(성립전_2추)청소원법정부담금 : 85,000원

*1명*6월=
510,000

2.시설 장비 유지 59,619 49,164 10,455

1.학교시설장비유지 59,619 49,164 10,455

1.[초]공공요금및제세공과금 26,322 25,272 1,050

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 3,440 3,440 0

3.기타공공요금 6,882 5,832 1,050 인터넷통신비 : 210,000원*5회= 1,050,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 4,740 4,740 0

1.일반수용비 4,740 4,740 0

4.[초]시설일반관리 20,762 14,752 6,010

1.일반수용비 20,762 14,752 6,010 시설소모품구입비 : 200,000원*10회= 2,000,000

소규모수선비 : 501,000원*10회= 5,010,000

제초 및 수목관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

6.[초]공유재산관리 3,395 0 3,395

1.일반수용비 3,395 0 3,395 측량비 : 3,395,000원*1교= 3,395,000

3.학교운영 협력 16,900 16,900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 16,000 16,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]주민참여(공동육아) 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.도서구입비 520 520 0

3.[초]주민참여(동아리운영) 4,480 4,480 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

4.[초]주민참여(교육과정참여) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 564,048 399,283 164,765
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